类别标记：A

慈溪市人力资源和社会保障局文件

	   慈人社建〔2019〕1号               签发人：沈维江

对市十七届人大三次会议第212号建议的答复

[bookmark: _GoBack]吕恩林代表：
您提出的《关于进一步加大我市人才引进与培养力度的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，现答复如下：
近年来，我市紧紧围绕振兴实体经济主战场，大力实施人才强市战略，不断加大引才力度，做强育才阵地，优化留才环境，人才各项工作扎实推进。至2018年底，全市人才总量达到22.6万人，其中高层次人才6180人、专业技术人才8.8万人、高技能人才4.2万人，为推动我市经济健康稳定发展提供了强有力的人才和智力保障。
一是拓宽招引渠道，加快各类人才集聚。坚持高端人才引领，深入实施“上林英才”计划，通过活动引才、中介引才、以才引才等多种途径，加快引进领军人才及其团队，对来慈创业的领军人才给予最高“三个1000”政策（1000万元创业资助、1000平方米免租场所、1000万元贷款额度贴息）；现已累计落户领军人才项目120个，引进集聚院士、“国千”专家、杰青等国家级人才53名，其中30余个创业项目产生销售，产值1000万元以上的超过20家。强化基础人才招引，加大青年人才尤其是高校毕业生争抢力度，每年在市内相继举办新春大型招聘会、“长三角”技术工人大型招聘会等大中型招聘活动的基础上，还组织企业赴上海、武汉、南昌、西安、长沙、东莞等城市，开展“慈引优才，智汇上林”赴外招聘系列活动，加强对我市就业创业环境宣传和企业情况推介，打响赴外招聘活动品牌；仅去年一年，累计开展市内外各类人才招聘活动77场次，提供岗位9.2万个，达成就业意向1.4万人次。
二是注重人才培养，增强创业创新活力。加强专技人才队伍建设，实施“115”人才培养工程，在我市新兴产业、传统优势产业的经营管理、企业研发人才和教育、卫生、农业等企事业单位，选拔培养一批专业从事学术技术工作，并取得显著经济和社会效益的优秀中青年人才，现共选拔培养人选502名，其中第一层次40名、第二层次122名，入选省“151人才工程”15人、宁波市“领军和拔尖人才工程”59人；抓好专技人才继续教育工作，在宁波继续教育平台注册活跃人数达3万余人，建成宁波市级专技人员继续教育示范基地1家。加强技能人才队伍建设，大力实施“上林工匠”行动计划，重点面向企业一线职工等人群，开展岗前培训、岗位技能提升培训、就业技能培训等技能人才大培训，加快提升劳动者职业技能素质，我市每年完成高技能人才培养数均在4000名以上，有效保障企业对技能人才的需求；同时，充分发挥技能大师工作室在传授技艺、技能攻关、绝活传承等方面的独特作用，已累计建立市级以上企业技能大师工作室18家，其中省级4家、宁波市级4家。
三是创新政策机制，营造最优人才生态。强化企业人才储备，实施企业人才储备计划，对新引进到企工作的全日制本科及以上人才发放最长两年、最高4.8万元的津贴补助，累计已有2984名引进人才享受补助3201万元。强化用人主体在人才评价中的话语权，创新职称评价制度，下放评审权限，在我市汽车零部件行业率先试点工程师评价新体系，打破以往唯学历、唯资历、唯论文等导向，转而侧重评选人员的职业道德与技术能力，强化人才对企业的贡献度、工作实绩和职业道德，突出专业特点，并兼顾企业差异性，现我市已有26名一线专技人员通过该人才评价模式获得工程师职称；并实施技能人才自主评价，采取龙头企业试点、专家团队上门指导等方式，将技能人才评价权下放给企业，指导企业建立现场作业评定、仿真操作评定等多元化评价机制，使技能人才评价更加符合企业岗位需求，并将企业技能人才自主评价列入培训补贴对象范围，现全市累计已有51家企业开展技能人才自主评价，涵盖了数控车工、维修电工、加工中心操作工、磨工、铣工、电切削工等21个技术工种，参评人数达到2190人。强化人才住房保障，已累计出售人才公寓产权房1108套，发放大学生购房补贴6689万元、涉及2971人；创新公租房保障方式，已向市高新区和市环创中心集中配租新潮塘北苑人才公租房384套，具体由两地根据企业人才需求安排分配和管理,符合准入条件的人才可由配租单位提出申请。此外，全面落实人才子女入学、配偶就业、户口迁移、年终慰问、健康体检等服务政策，努力营造良好的人才工作和生活环境。
下一步，结合您提出的在人才引进与培养等方面的意见建议，我们将着力抓好以下几方面工作：
一是继续大力度引进人才。狠抓高端人才引进，紧扣我市主导产业和重点扶持产业链，围绕“开放揽才、产业聚智”导向，继续深入实施“上林英才”计划，做好上级人才计划推荐申报工作，大力集聚重点产业高精尖缺人才和项目；组织举办高层次人才创业行、组团赴海外开展招才引智等活动，并通过不定期人才项目远程视频路演、现场推介等多种形式，促进才·富精准对接。强化基础人才引进，更加注重青年人才抢夺，深入实施企业人才储备计划，定期组织市内各类招聘活动，继续组团赴国内重点城市开展高校毕业生专场招聘会，提升“慈引优才，智汇上林”赴外招聘、“技赢未来”校企共建等工作影响力，持续打造“上海高校联盟”校地合作品牌，落实好高校毕业生就业和社保补贴、来慈实习交通和生活补贴等制度。依托市场化机制引才，积极引导企业拓宽人才招引渠道，更多依托人力资源服务机构招引高层次和紧缺型人才；大力培育我市人才资源产业发展，适时谋划出台扶持人力资源产业发展政策，加快引进市外知名人力资源服务机构，全力筹划和推进市人力资源产业园建设。
二是重点培育好“三类对象”。抓好高端人才培育，强化领军人才创业创新综合能力提升，定期组织举办“上林英才”培训班等，并不定期组织其参加法务、财务、金融、市场营销、科技产业政策解读等方面的辅导班，有效提高创业成功率。抓好专技人才培育，深入实施“115人才”素质提升工程，开展“115人才”智力惠民大服务活动；继续加强专技人员公需科目培训，支持企业争创省级以上博士后工作站、宁波市企业专家工作站；深入推进职称制度改革，鼓励引导有条件的龙头企业、行业协会等社会力量有序开展工程领域职称自主评价。抓好高技能人才培育，深入实施“上林工匠”行动计划，继续抓好企业一线职工等人群培训工作，力争2019年全市新增高技能人才5000名以上，新建市级以上技能大师工作室2-3家、技能人才评价评价引领企业2家以上，并组织举办2019年慈溪市“技能之星”职业技能大赛。
三是全面落实人才服务政策机制。实施人才安居工程，在开展企业人才摸底调查基础上，完善现有的人才住房保障政策，制定出台《慈溪市人才安居管理办法》，优化人才公寓、高层次人才购房补助和安家补助等政策，并建立人才公寓市场化配建机制；今年拟在新潮塘北苑推出人才公寓192套，继续落实大学生购房补贴、高层次人才安家补助和购房补助等政策；同时，根据上级有关要求，拟采用“租金补贴为主、实物配租为辅”的模式，进一步加大人才公租房保障力度。继续健全人才评价机制，推进职称制度改革，以工程领域社会化评审改革为突破口，持续优化市汽车零部件行业职称自主评价方案和流程，进一步扩大群体覆盖面，并抓好公牛集团职称自主评价先行试点工作，努力打造宁波地区企业职称制度改革新样板，为以后在全市其他企业推广积累可复制的经验；不断创新企业技能人才自主评价机制，逐步引导社会化职业技能培训机构参与企业技能人才自主评价工作，进一步提升自主评价的质量和效果；将尽快制定出台《慈溪市企业人才年薪评价实施办法》，既要明确已在我市企业工作、作用发挥明显且计税年薪连续两年达到30万元、50万元的人才具体认定标准和操作流程，也要明确分别参照硕士研究生学历、博士研究生学历可享受的每一项高层次人才服务政策，有效发挥企业在人才评价中的主体地位作用。加强人才政策宣传服务工作，主动深入基层、深入企业一线，加大人才政策宣传力度，并编印《慈溪人才政策汇编》发放给企业，同时了解企业在人才引进、培养等方面碰到的问题，全力帮助企业解决在生产经营中的困难；定期开展人才座谈交流、走访慰问等活动，着力做好引进人才子女入学、配偶就业、户口迁移等服务工作，努力营造良好的人才发展生态环境。

                         慈溪市人力资源和社会保障局
                                2019年6月6日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市住建局，周
巷镇人大主席团。
联 系 人：龚益松
联系电话：63938252
-1-